quinta-feira, 17 de SeteMBrO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  7
PORTARIA Nº 0876/09 -GAB/CORREGEPOL dE

2/9/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 28552

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os motivos do

servidor: RAIMUNDO NONATO MONTÃO GONÇALVES, não

ter comparecido à audiência do dia 19/08/09, nos autos do

Processo nº 2008.2.036868-4, figurando como acusado:

LEANDRO BRITO DE OLIVEIRA, conforme Ofício nº 824/09/

VECOC;

CONSIDERANDO: ainda a necessidade de esclarecer

se o policial citado como RAIMUNDO NONATO MONTÃO

GONÇALVES, trata-se do servidor IPC RAIMUNDO AIRTON

MONTÃO GONÇALVES, lotado na Sec. Sacramenta;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração

Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a)

abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a

apuração.

DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA -

Lotação - Corregedoria

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para

as providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0878/09 -GAB/CORREGEPOL dE

2/9/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 28561

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e

individualizar condutas, face o teor do Relatório nº 148/08/

DECRIF, onde consta que o Sr. ULISSES NOGUEIRA DE

OLIVEIRA, teria na data de 27/05/08, ficado detido

ilegalmente na Sec. Marituba; conforme anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração

Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a)

abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a

apuração.

DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A.

RODRIGUES - Lotação - Corregedoria

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para

as providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0879/09 -GAB/CORREGEPOL dE

8/9/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 28563

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e

individualizar condutas, face o teor do Dossiê nº 21.349

de 20/07/09, onde consta a denúncia de supostas

irregularidades administrativas, por parte de policiais de

Cametá, localidade: Ilha de Cacoal;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração

Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a)

abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a

apuração.

DPC - HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO - Lotação -

Corregedoria Geral de

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para

as providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0880/09 -GAB/CORREGEPOL dE

8/9/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 28564

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a suspeita de

agressão e tortura, em tese, sofrida pelo nacional: FRANK

BRUNO LOPES FROTA, nas dependências da DP Barcarena,

atribuídas a policiais civis, conforme requerimento de seu

advogado: EUGêNIO DIAS DOS SANTOS, em anexo e Ofício

nº. 889/09/SJ de 22/06/09;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração

Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a)

abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a

apuração.

DPC - HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO - Lotação -

Corregedoria Geral de

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para

as providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0864/09 -GAB/CORREGEPOL dE

1/9/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 28518

CONSIDERANDO: a não conclusão e remessa dos autos do

IPL nº 2006.016109 de 10/07/06, sob a presidência do DPC

PAULO GUILHERME BARRETO TRINDADE, à época lotado na

DP de Placas, conforme Ofício nº 219/09/BMA e anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração

Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a)

abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a

apuração.

DPC - EDINALDO SILVA DE SOUZA - Lotação -

Santarém(Corregedoria)

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para

as providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0862/09 -GAB/CORREGEPOL dE

1/9/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 28513

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e

individualizar condutas, face o TD de VALDECI

SILVA DE CARVALHO, onde consta que o Processo

nº 2008.2.001766-1 (IPL nº 123/2008.000206-5/DP

Abaetetuba), teria sido devolvido àquela DP, em 27/08/08,

para cumprimento de diligências, estando o mesmo até a

presente data, sem retorno ao Judiciário, conforme Ofício

nº 1333/08/3ªVCA e anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração

Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a)

abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a

apuração.

DPC - HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO - Lotação -

Corregedoria Geral de

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para

as providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0863/09 -GAB/CORREGEPOL dE

1/9/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 28515

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta

do DPC KLELTON MAMED DE FARIAS, face o teor do

Despacho/CCRM/CGPC de 19/08/09, onde consta relação

de procedimentos relativos aos anos de: 1999, 2003,

2004, 2006, 2007, 2008 e 2009, inconslusos; outros sem

cumprimento de diligências requisitadas pelo MP; ainda

o não cumprimento de determinação judicial no Processo

nº 001.2006.2.001868-7; conforme Despacho/DC/CGPC,

referente ao Ofício nº 499/09/SUMA e anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração

Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a)

abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a

apuração.

DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE

OLIVEIRA - Lotação -

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para

as providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0884/09 -GAB/CORREGEPOL dE

8/9/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 28574

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias

da fuga de presos de justiça, ocorrida em 22/08/09, na

Sec. Marambaia, conforme BOP nº 00248/2009.000182-1,

Ofício nº 0876/09/OUV/SSP/PA de 26/08/09 e anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração

Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a)

abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a

apuração.